

LOVČICKÝ ZPRAVODAJ

Ročník XIII

číslo 2

březen, duben 1984

Vydává školská a kulturní komise Místního národního výboru Lovčice

Každoroční oslavy Svátku práce v naší republice souvisejí s historickými květnovými událostmi roku 1945. Průběh událostí v květnu 1945 v naší obci a příchod Rudé armády byl také zaznamenán ve školní kronice:

Nemůže být krásnějšího úvodu k nové kronice, kterou dnes začínám psát, než kratičká věta: Jsme opět svobodni! Těmito slovy začíná školní kronika v Lovčicích 5. května, sobota 1945. I v naší obci se změnil dnes rázem dosavadní život. Na školní budově jsme vyvěsili hned ráno vlajky. Tabule s německým nápisem byla se školní budovy stržena a i omítkový německý nápis byl otlučen. Totéž učinili s německými nápisy i všichni občané, takže ve chvíli zmizely všechny stopy německé nadvlády v naší obci, ačkoliv útvary německé armády každou chvíli projížděly po státní silnici naší vesnicí směrem ku Praze. V naší škole jsou ubytováni němečtí uprchlíci ze Slezka. Do poslední chvíle věřili pevně v německé vítězství. Ještě před 14 dny nám vyhrožoval jejich vedoucí, německý velkostatkář, bývalý německý učitel, Prušák Klante, že poslední slovo v této válce budou mít oni, Němci.

Dnes, to je 5. května, jsme vykonali prohlídku všech těchto uprchlíků. Někteří měli velké zásoby potravin a šatstva. Zbraně neměli, jen Prušák Klante měl loveckou pušku, kterou dobrovolně odevzdal. Tento den byl velmi chmurný a deštivý. Avšak naši občané, nedbajíce toho, hromadili se na státní silnici, kde setrvávají až do pozdního večera. V noci jsme zabaríkadovali státní silnici těžkými kládamí, aby byl zpomalen ústup Němců ku Praze.

Následujícího dne, v neděli 6. května, přijeli ráno do naší obce němečtí vojáci a nařídili okamžité odklizení barikády na silnici. Potom jsme byli svědky překotného a zmateného úprku německých armád po naší státní silnici směrem na západ. Tento útěk trval i po celé další dny 7. a 8. května. Zvláště v noci 6. a 7. května ujížděla německá auta jedno za druhým nepřetržitě po celou noc.

7. května před polednem přijel do naší obce velký motorizovaný ozbrojený oddíl německé armády směrem od Lišic. Poněvadž státní silnice, na níž chtěl tento oddíl zajet, byla přeplněna, musel na delší dobu zastavit v naší obci. Toho využili němečtí vystěhovalci ve škole. Po vyjednávání a smlouvání byli naloženi s nejnutnějšími zavazadly na dvě nákladní auta a odjeli společně s vojáky.

V úterý, dne 8. května, byl zvolen v naší obci občany shromážděnými na návsi před pomníkem našich padlých občanů místní revoluční národní výbor.

Jeho členové jsou: Drozen Pavel, Fichtner Jindřich, Jor Josef, Koudelka Josef č. 11, Lehký Ota, Oliva Josef, Švec Václav, Vaníček Alois, Volejník Josef č. 84, Volejník Josef č. 87, Vlasák Antonín. Předsedu výboru byl zvolen řídící učitel Josef Jor, místopředsedou Antonín Vlasák.

Středa 9. května: O půl osmé hodině ráno projíždějí naší obcí první útvary slavné Rudé armády, bouřlivě a rodozně pozdravovány námi všemi. Takto projížděly oddíly Rudé armády nepřetržitě celý den naší vesnicí směrem ku Praze.

Také následující dny 10., 11. a 12. května byly dny sváteční. Počasí bylo krásné, letní. Až do této doby sovětská vojska neustále jen projížděla naší obcí. 12. května byl v naší obci ubytován první oddíl Rudé armády, kterému velel mladý major Ivan Štěpanovič Archipov.

V neděli 13. května odpoledne uspořádal místní národní výbor v naší obci veřejnou slavnost na počest a uvítání Rudé armády. Po slavnostním průvodu obcí byla pořádána vlastní oslava na návsi před školou a pomníkem našich padlých občanů.

Slavnost zahájil předseda místního národního výboru řídící učitel Josef Jor. Pozdravil a uvítal naše milé a vzácné hosty a poděkoval přítomným zástupcům Rudé armády za naše osvobození. Tento projev pronesl pak rusky učitel zdejší školy, Ukrajinec Mikuláš Mandzjuk. Za Rudou armádu promluvil major Ševcov a kapitán Krotov. Za čs. stranu komunistickou promluvil občan Jindřich Fichtner a za lidovou stranu promluvil místní farář P. Václav Švec.

Tato slavnost, která byla konána za krásného počasí, byla velmi zdařilá a zanechala ve všech přítomných velký dojem. Byla to první veřejná slavnost "Svobody a míru" v celém našem okrese. Po slavnosti se pak tančilo až do samého večera. Oddíl sovětské armády zůstal u nás jen do úterý 15. května.

Kroniku místní školy psal řídící učitel Josef Jor.

Organizací oslav 39. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou armádou jsou pověřeny ZO KSČ, MNV, MV NF, včetně všech organizací NF.

Program: 30. 4. Chce míru

1. 5. Účast občanů na prvomájové manifestaci v Chlumci n.C.

4. 5. Pokládání věnce na hrob rudoarmějce na místním hřbitově s lampionovým průvodem školní mládeže, pietním projevem zástupce MO SČSP; večer se koná veřejná schůze s voliči; občanům se doporučuje provést úklid a výzdobu budov.

Důstojné zakončení oslav 36. výročí vítězného února provedla PO SSM v Lovčicích 27. 2. 1984 slavnostním slibem nových jisker a šátkováním nových pionýrů. Tato akce se konala v kulturně tělovýchovném zařízení a zúčastnili se jí předsedové ZO KSČ, MNV, MV NF, JZD, ale i další občané i některá mládež, včetně zástupců vedení PO SSM kpt. Nálepky z Chlumce n.C.. Po složení slibu pozdravil přítomné předseda MNV a s. Kohoutová z Chlumce n.C.. Celý program nacvičili s. Pavlíčkova a s. Kařka, vedoucí PO SSM v Lovčicích. Slavnost byla zakončena Písni práce a potom následovala družná beseda a diskotéka pionýrů.

Z jednání komisí, rady a plenárního zasedání MNV v Lovčicích

Usnesením vlády ČSR ze dne 29. 9. 1983 č. 248 k usnesení předsednictva vlády ČSSR ze dne 1. 8. 1983 č. 161 o úpravách ekonomických nástrojů v zemědělství na rok 1984, včetně změn nákupních cen zemědělských výrobků, byla přijata některá opatření ke stabilizaci pracovních sil v zemědělství. Jedním z těchto opatření je, aby volné rodinné domky na vesnici byly nabízeny přednostně pracovníkům zemědělství a zemědělským organizacím.

Vzhledem k tomu, že uvolněné rodinné domky na vesnici jsou zpravidla ve vlastnictví občanů, je třeba, aby národní výbory při projednávání stanoviska k těmto převodům odpovědně zvažovaly situaci v zabezpečení pracovních sil v zemědělských organizacích a usilovaly o to, aby uvolněné rodinné domky byly odprodány především pracovníkům těchto organizací nebo organizacím samotným.

Vyhláška o místním poplatku za psy

1. Poplatek se platí ze psů starších než 6 měsíců.
2. Poplatek platí držitel (chovatel) psa. Za držitele všech psů chovaných v domácnosti se považuje uživatel lytu. Při předchozím pobytu v obvodu jiného národního výboru, trvajícím déle než 15 dnů, je poplatník povinen na výzvu prokázat, že zaplatil poplatek (jeho splatnou část) národnímu výboru svého trvalého bydliště.
3. Poplatek činí 30,- Kčs za psa ročně.
4. Za druhého a každého dalšího činí poplatek 120,- Kčs ročně.
5. Poplatník je povinen zaplatit poplatek bez vyměření předem, a to: nečiní-li více než 120,- Kčs ročně, nejpozději do 15. února každého roku.

Tato vyhláška byla schválena plenárním zasedáním MNV v Lovčicích dne 21. února 1984 a nabývá účinnosti dnem 1. března 1984.

Z komise ochrany veřejného pořádku

MNV v Lovčicích upozorňuje občany, že v poslední době bylo zjištěno svévolné poškozování majetku v socialistickém vlastnictví v naší obci. Jde konkrétně o poškození některých rozhlasových tlampačů v obci a ochranných krytů z plexiskla stožárů veřejného osvětlení (pravděpodobně ze střelby z praku nebo házením kamenů) a dále jde o rozbití okna a znečištění čekárny zdejší zastávky ČSD. Jsou to projevy nekázně a vandalismu těch jednotlivců, u kterých čistota a veřejný pořádek v naší obci nemá nic společného s dobrým jménem a prací poctivých občanů. Protože jde o společnou věc a záležitost každého občana, žádá MNV naši veřejnost, včetně mládeže, o spolupráci při odhalování viníků. Současně se vydává zákaz jízdy na kolách po celém nástupišti u čekárny ČSD Lovčice a v parcích před základní školou. Tyto prostory slouží pro chodce a cestující veřejnost, a nikoliv pro cyklistickou dráhu.

Aby nedocházelo ke vzniku požáru a poškozování valníků na veřejném smetišti, vydává MNV v Lovčicích zák. z. vození žhavého popela na valník na veřejném smetišti.

Protože na podobné i jiné přestupky je neustále jen upozorňováno místním rozhlasem, ptáme se tedy, kdo konkrétně nedodržuje pravidla veřejného pořádku. Nebo proč se např. jezdí se smetím i s jinými odpadky na veřejné smetiště, ale i na jiné skládky kolem naší obce, v pozdních večerních hodinách, kdy již svítí veřejné osvětlení.

Proto znovu upozorňujeme na důsledné dodržování vyhlášky MNV v Lovčicích ze dne 31. 8. 1982, a to v celém komplexu, jak byla zveřejněna mimo jiné i v Lovčickém zpravodaji č. 5 září - říjen 1982. Jinak bude muset KOVP přikročit k jiným a účinnějším opatřením i prostředkům, podle zákona č. 60/1961.

K realizaci závěrů 6. zasedání ÚV KSČ v oblasti služeb v naší obci

Mezi MNV a JZD Lovčice o vzájemné spolupráci v oblasti poskytování služeb občanům byla uzavřena tato dohoda.

V rámci vlastních kapacit v přidružené výrobě a údržbě budou občanům bydlících v obvodu působnosti MNV Lovčice poskytovány služby JZD v oborech: stavební práce, pomoc mechanizačních prostředků při výstavbě rodinných domků, odvoz fekálií, doprava materiálu, řemeslné práce zámečnické, elektroúdržba, vodoinstalace, topenářské práce, dřevovýroba, zasklívání oken.

Služby budou zabezpečovány dle možností a materiálně technického zabezpečení. Lhůty pro služby a jejich rozsah budou podřízeny přednostnímu zajištění potřeb JZD a plnění hospodářských úkolů. Služby budou zabezpečovány při vzájemné materiálové výpomoci mezi oběma stranami. O cenách platí cenové předpisy.

Nad výsledky hospodaření JZD Svornost Lovčice za rok 1983

Výroční jednání členů JZD Svornost Lovčice se konalo 2. 3. 1984. Výroční schůze se zúčastnil tajemník OV KSČ pro stranickou práci v zemědělství s. Jiří Kratochvíl, člen předsednictva OV SDR s. Boh. Louda a pracovník OZS s. Jiří Valle.

Ve zprávě předsedy družstva ing. Zdenka Matějčka byly hodnoceny výsledky společné práce družstevníků za rok 1983, poukázáno na dobré výsledky ve výrobě obilovin, mléka, masa, ale naopak kriticky byly rozebrány nedostatky zejména ve výrobě cukrovky a zeleniny.

Velmi dobrých výsledků dosáhl úsek živočišné výroby. Splnil plánovanou produkci 15.836 tis. Kčs na 109,1 %, a tím dosáhla celková produkce živočišné výroby 17.274 tis. Kčs.

Mimořádně příznivých výsledků bylo dosaženo při výrobě mléka, dosažení denní dojivosti 10,82 lt. na kus a den představuje zvýšení o 1,58 lt. proti roku 1982 a překročení plánu dodávky o 220 tis. lt. mléka.

Průměrnou roční užitkovostí dojnic 3.949 lt. se řadí naše družstvo na 6. místo v okrese Hradec Králové. Nejvyšší užitkovost dosahuje prvotelková stáj kravín I. Lovčice, a to 4.905 lt.

Stejně dobrých výsledků bylo dosaženo v přírůstcích skotu - plán 0,670 kg byl překročen na 0,759 kg u telat a u jalovic v odchovně mladého skotu plánovaný přírůstek 0,620 kg byl překročen na 0,694 kg.

Celoroční práce našich družstevníků přinesla i dobré ekonomické výsledky. Plánované výkony 27.900 tis. Kčs družstvo splnilo na 32.437 tis. Kčs, tj. na 116,2 %.

Překročení plánovaného zisku 2.150 tis. Kčs na 5.163 tis. Kčs vytvořilo příznivé podmínky pro dotaci všech fondů družstva. Po odvodu danové povinnosti ve výši 1.469 tis. Kčs zůstala k vlastní dotaci fondů družstva částka 3.694 tis. Kčs, která byla rozdělena do fondu výstavby 2.100 tis. Kčs, do fondu kulturních a sociálních potřeb 509 tis. Kčs,

do rezervního fondu 335 tis. Kčs a do fondu odměn 750 tis. Kčs. Výroční členská schůze projednala také výrobní finanční plán na rok 1984.

V plánu se počítá s dosažením celkových výkonů družstva ve výši 33.041 tis. Kčs a při čerpání plánovaných nákladů 29.541 tis. Kčs s dosažením čistého zisku 3.500 tis. Kčs.

K zabezpečení plánu roku 1984 a na počest X. sjezdu JZD přijalo družstvo celopodnikový závazek zaměřený na splnění výroby obilovin, cukrovky, mléka, masa a na úspory osiv, hnojiv, náhradních dílů a energie. Závazek předal předseda družstva představitelům OV KSČ a OZS v Hradci Králové.

Ze života Brigád socialistické práce JZD Svornost Lovčice

V tomto čísle Lovčického zpravodaje otevíráme novou rubriku, ve které budeme informovat o činnosti a pracovních výsledcích Brigád socialistické práce v našem družstvu. Hnutí BSP má v našem družstvu dlouholetou tradici. První kolektiv vstoupil do soutěže BSP již v roce 1971, a to na úseku chovu prasat, postupně se do soutěže BSP zapojily další kolektivy a při letošní výroční členské schůzi JZD se do soutěže přihlásil již desátý kolektiv, a to na úseku mechanizace.

Ve všech deseti kolektivech je zapojeno 103 členů družstva. Mezi nimi je 7 nositelů nejvyššího ocenění - zlatých odznaků BSP. Jsou to: Cervinková Libuše, Tománková Rozálie, Suchochlebová Miluše, Hanuš Josef, Hálová Miluše, Bednářová Františka a Petrovičková Božena. Zlaté odznaky jim udělil ÚV Svazu družstevních rolníků v Praze.

OV SDR v Hradci Králové udělil 41 členům stříbrné odznaky BSP a představenstvo družstva 31 členům bronzové odznaky BSP.

V roce 1983 se kolektivy BSP významnou měrou podílely na splnění a překročení výrobních úkolů družstva, ale i na organizování mimopracovní činnosti, odborných i kulturních zájezdů.

Výrobní úkoly nejlépe splnil kolektiv BSP kravína III. Lišice, vedený s. Martou Vaníčkovou, který plán dodávky mléka překročil o více než 106 tisíc litrů mléka a podílí se tak téměř polovinou na překročení výroby mléka celého družstva. Také kolektiv BSP kravína I. Lovčice, vedený s. Janou Mottlovou, který připravil pro děti družstevníků zájezd na hory a slavnostní rozloučení s pracovníci odcházejícími do důchodu. Samostatné akce pořádal kolektiv BSP dílen, závodní kuchyně i ekonomického úseku.

V kolektivech BSP pracuje celá řada bezpříspěvkových dárců krve, kteří za svůj vysoce morální a humánní přístup k potřebám socialistického zdravotnictví zasluhují nejvyššího morálního ocenění.

A právě o práci a činnosti všech kolektivů BSP pracujících v našem družstvu chceme pravidelně v této rubrice informovat.

N E J E N K Z A M Y Š L E N Í !

Na Pekelci uschlo nebo bylo nějakým vandalem zničeno určité množství okrasných třešní - sakur. Bylo by dobře, aby byly sakury nahrazeny novými, a tak se vzniklé mezery odstranily.

V posledních letech ubývá stromořadí a okrasných lip. Domnívám se, že by bylo dobře tato stromořadí nahradit jinými okrasnými stromy. Lipo-
vá stromořadí, která krásí naši obec, byla vysazena našimi dědy a pradědy, musíme jim být za to vděční. Nesmíme dopustit, aby se ani jediný okrasný strom zbytečně nezničil. Naopak pokračujme ve výsadbě všude, kde to je jen trochu možné. Zelen je pěkná a pro život nutná. Chraňme ji !

Rapidně ubývá zpěvného a užitečného ptactva, našich neúnavných pomocníků. Aby nám naši zpěváčci úplně nezmizeli, musíme jim podat pomocnou ruku.

231/1984/OKS

K vyvěšování budek je nejvhodnější začátek jara. Nejlehčí je budka zhotovená z vyhnílého smrkového dřeva, stačí také budka z prkének. Tato prkénka nesmí být uvnitř ohoblována, jinak se stane pastí pro ptáky, protože se z takovéto budky nedostanou. Buď stříšku nebo podlahu je nutno udělat otevírací, aby se budka nechala čistit, aby se ptáci do ní mohli v příštích letech nastěhovat. Bidélka u budek nedělejme, ptáci je nepotřebují, slouží pouze pro kočky a jiné škůdce. Pro sýkoru - modřinku stačí otvor 28 mm velký, sýkora - konadra potřebuje otvor 32 mm, ne větší, jinak se v budce uhnízdí vrabec. Pro rehky se zhotovují budky v čelní stěně, z poloviny otevřené. Budky je nutno umístit na tichém a nerušeném místě, hlavně chráněném před kočkou.

Nedovolme dětem a mládeži, aby si krátili volný čas střelbou ze vzduchovek. Za prvé je to trestné a za druhé vzduchovkami bylo již způsobeno mnoho těžkých zranění, dokonce i smrtelných. A za třetí, dítě i mládež z nevědomosti často zastřelí užitečného ptáčka. Bez vzduchovky se každá rodina lehko obejde, tam, kde již je, dobře ji uschovejte, dokud je čas. Nechtě si děti a mládež najdou jinou užitečnější zábavu, je jí dost. Vzduchovku lze použít pouze na neživý terč, ale pouze pod dohledem dospělé osoby. Střílet vrabce vzduchovkou není dovoleno!

Domnívám se, že by stálo za úvahu, aby náhon, který se vine od bývalého Prostředního rybníka k Pekelci a dále do Šlibovic, byl osázen pyramidálními topoly. Viděl jsem to u Městce Králové, je to pěkné, jistě by to přírodě prospělo.

Ubývá také hodně čmeláků, jsou velmi užiteční a je nutno je chránit. Rád poskytnu radu každému, jak zhotovit úlek čmelákům. Bohatě se nám odmění. Nevypalujte starou trávu, ničí užitečný hmyz i čmeláky.

Kdyby se obítil kiosek, v němž je umístěn mandl, vzhledu obce a návse by to velmi prospělo. Náklady by byly jen minimální.

Jaro již přišlo. Jakmile oschnou trávníky a terén, začneme uhrabovat svá okolí a vypukne jarní úklid. Při této činnosti nahrabeme značné množství spadaneho listí i staré trávy a jiných nečistot. Nespalujme tento materiál na veřejných prostranstvích, vzniknou každoročně vypálené fleky, které žádnou parádu obci nedělají. Tento materiál použijte do kompostů, kterých není nikdy dost.

Boh. Vejr

V í t e , ž e

- družstvo obhospodařuje základní prostředky v pořizovací hodnotě 46.096 tis. Kčs. Zůstatková hodnota ZP je 27.912 tis. Kčs.
- v JZD pracuje pouze 143 členů v produktivním věku ze 345 členů družstva, tj. 41,4 %.
- v roce 1983 nastoupilo do družstva 7 nových členů a do důchodu odešlo 8 členů.
- v družstvu pracuje 52 členů ve věku do 35 let, z nich je 23 do 30 let.
- v jídelně JZD bylo uvařeno v roce 1983 68.774 obědů, to je v průměru 277 obědů denně.
- jarní práce v letošním roce začaly již 8. března zasetím 20 ha ječmene na honu Slatina.
- průměrný výdělek členů družstva dosahuje 2.736 Kčs.
- výroba mléka na 1 ha zemědělské půdy dosahuje 1.569 lt.
- výroba masa na 1 ha zemědělské půdy představuje 717 kg.

- na výrobu 1 kg přírůstku prasat se spotřebuje pouze 3,37 kg
jadrných krmiv.
- v roce 1983 nakoupilo družstvo za 1.410 tis. Kčs strojů.

A l é t a b ě ž í

Macháčková Marie	čp. 140	1. 3. 1922	62 let
Klouček Josef	89	2. 3. 1924	60
Holman Vladislav	58	2. 3. 1925	59
Hálová Jiřina	213	4. 3. 1932	52
Vavřínková Františka	86	6. 3. 1913	71
Hladík Václav	169	6. 3. 1907	77
Svobodová Františka	71	9. 3. 1928	56
Kohoutová Bedřiška	199	12. 3. 1926	58
Volejníková Růžena	218	13. 3. 1902	82
Kukla Vladimír	31	13. 3. 1932	52
Holmanová Marie	179	15. 3. 1920	64
Janouchová Helena	47	17. 3. 1922	62
Šídlo Josef	243	18. 3. 1928	56
Karbula Alois	141	21. 3. 1904	80
Kukla Josef	31	23. 3. 1908	76
Drahný Josef	137	24. 3. 1907	77
Veverková Marie	79	27. 3. 1923	61
Vavřínek Rudolf	64	27. 3. 1910	74
Havrda Václav	223	31. 3. 1903	81
Mejsnarová Margita	102	27. 3. 1926	58
Svobodová Marie	108	6. 4. 1928	56
Kvasničková Eliška	164	7. 4. 1918	66
Kloučková Marie	144	7. 4. 1915	69
Pilařová Jaroslava	204	7. 4. 1914	70
Horáková Anna	209	8. 4. 1927	57
Křečková Růžena	83	9. 4. 1922	62
Šimáková Marie	172	12. 4. 1908	76
Jambor Václav	34	13. 4. 1922	62
Horáčková Věra	9	13. 4. 1927	57
Školníková Marie	112	14. 4. 1910	74
Brunclíková Marie	117	14. 4. 1909	75
Králík Bohumil	80	15. 4. 1927	57
Arnotová Anna	240	16. 4. 1905	79
Sejkorová Jarmila	130	19. 4. 1921	63
Kukla Josef	40	21. 4. 1900	84
Volejníková Božena	87	21. 4. 1921	62
Hálová Františka	213	23. 4. 1907	77
Bradáčová Marie	219	23. 4. 1927	57
Šídlová Jiřina	243	24. 4. 1927	57
Hálová Anna	161	24. 4. 1901	83
Macháček Vlastimil	106	25. 4. 1933	51
Komárková Eliška	20	27. 4. 1908	76
Hálová Anna	118	30. 4. 1905	79

MNV a SPCZ v Lovčicích všem jubilantům blahopřejí.

Děti narozené od ledna do března 1984:

Machan Petr

čp. 243

11. 2. 1984

Zemřelí občané v měsících únor až březen 1984:

Čejka Václav

Lovčice čp. 46

nar. 16. 10. 1914

zemřel 9. 3. 1984

Lovčický zpravodaj vydává ve spolupráci s Okresním kulturním střediskem Hradec Králové školská a kulturní komise v Lovčicích. Řídí redakční kolektiv. Odpovědný redaktor Karel Svatoška. Náklad 200 výtisků.
Březen - duben 1984